¹ Rèse à pillotte, à poil ras.

et lices, pour touchier icelles, supz peine de perdre le poing, et que nul ne parlast ne feist quelque son ou signe ausdis champions, supz estre criminelement punis en corps et en biens. Et ledit cri fait, on adjura lesdit champions, comme on a acoustumé faire en tel cas, et, après ce, les quaiyères ostées, supz lesquelles lesdis champions séoient, et lesdis commissaires issus dudit parc, et icelui clos, on leur commanda faire debvoir, et incontinent ilz se approchièrent pas à pas, et commenchièrent férir supz les targes desqueles ilz se couvroient et gardoient; et, en ce faisant, ledit Mahieuot, qui estoit menu et légier, sailli assez loings de son adversaire et du bout de sa targe puisa du sablon dont ledit parc estoit pavé, et le jetta après le visage dudit Jacotin, le cuidant aveugler; mais il falli, et ledit Jacotin, ce voiant et se fiant en sa force et grandeur, sans tenir art de maistre, commencha fort oppresser ledit Mahieuot, en tappant de hault embas après lui. Et ledit Mahieuot, cuidant derechief puiser dudit sablon, pour le bleschier ès yeulx, fut contraint laisser sadite targe à la terre, et se couvrir tant seulement de son baston, et ledit Jacotin toudis continuant férir, comme dit est, ledit Mahieuot se couvrant de son dit baston, en le eslevant et tenant de sa main dextre sa teste, tourna la pointe de icelui vers ledit Jacotin et moult légèrement lui lancha et figua ou front deseure le oeil dextre, qui fut grand et grief empeissement audit Jacotin : car le sang de ladite blesceure lui couvroit la veue et près tout le visage. Et se, à ceste heure, ledit Mahieuot, qui estoit légier et habile, le eüst eslongié, le faisant fuir après lui, en se gardant et entre deux lanchant après lui, ledit Jacotin, qui estoit pesant et avec ce empeischié de torquier son visage, eüst tantost esté hors de alaine et légier à vaincre. Mais aultrement fut, car ledit Jacotin, sentant la douleur du dur cop que ledit Mahieuot lui avoit donné et crémant la subtilité et habilité de icelui, avec aussi pensant au dangier à il estoit, par le aveuglissement de son sang, se efforcha férir plus aigrement et impétueusement que devant; et en ce faisant, combien que ledit Mahieuot se couvrist et gardast, selon le art de esquermissieur, il lui escouy son baston hors des mains. Et adont ledit Jacotin, jettant jus targe et baston, le aherdi à bras et à peu de luite le tourna et jetta dessoubz lui, car il estoit grand, pesant et fort, et ledit Mahieuot de petite et menue corpulence. Et ledit Mahieuot ainsi à terre, ledit Jacotin, se appesantissant supz lui, lui figua les doigts ès yeulx pochant et esrachant iceulx